
Area  Infrastrutture  Civili
Servizio Mobilità e Viabilità - U.O. Viabilità
Viale E. Berlinguer n. 58 -  Ravenna – Italy
Tel. 0544 – 482324, fax 0544 - 546023 
email viabilita@comune.ra.it

P.G. 58807 del 10/04/2017 

O R D I N A N Z A       N.  460

OGGETTO: Istituzione  di  una nuova  disciplina  della  sosta  nell'area  di  parcheggio  di  Piazza F.  Baracca a 
Ravenna.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MOBILITA’ E VIABILITA’

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale PV n. 172/2017, ID n. 992486374/2017 e in attuazione della  
stessa;

Viste le precedenti ordinanze n. 551/1990, n. 808/1994, n. 284/1996, n. 13/1998, n.1820/2005 e n. 
1312/2016;

Considerata la  necessità  di  istituire  una  nuova  disciplina  della  circolazione  nell’area  in  oggetto  ai  fini  della 
pubblica incolumità, per una maggiore sicurezza stradale e perseguendo gli obiettivi di ridurre i costi 
economici,  sociali  ed ambientali derivanti  dal traffico veicolare e di migliorare il  livello di qualità 
della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del territorio;

Visti gli artt. 1-5-6-7-157-158-159 del Nuovo Codice della Strada D.L. n.285 del 30.04.1992.

O R D I N A

L’istituzione di  una nuova disciplina  della  sosta nell'area  di  parcheggio  di  Piazza F.  Baracca a  Ravenna che 
comporterà l’adozione dei provvedimenti di seguito elencati:

PRIMA FASE (dal 13 aprile al 01 maggio 2017 compreso):
Sosta gratuita; la stessa sarà consentita per un massimo di 150 minuti con l'obbligo di esporre il disco orario nella  
fascia oraria compresa fra le ore 8:00 e le ore 18:30 di ogni giornata.

SECONDA FASE (dal 02 maggio 2017):
Istituzione della nuova Zona Tariffaria A in Piazza F. Baracca, delle relative tariffe e tempi minimi e massimi di 
sosta, come di seguito specificato:
Zona Tariffaria A costituita dall’area adibita a parcheggio di Piazza F. Baracca, che pertanto non rientra più nella 
Zona Tariffaria 2 di cui alla precedente ordinanza n. 1312/2016.

- Il parcheggio è aperto permanentemente tutti i giorni dell'anno.

- La sosta è a pagamento tutti i giorni feriali (dal lunedì al sabato, compresi) dalle ore 8:00 alle ore 18:30 alle se-
guenti condizioni:
a) i primi 15 minuti sono gratuiti; allo scadere del 15° minuto si paga l'intero tempo trascorso dal momento del-

l'ingresso nell'area di sosta al costo di €. 1,20/ora (per i primi 30 minuti);
b) €. 1,20/ora per i primi 30 minuti;
c) €. 1,50/ora da 30 a 90 minuti;
d) €. 1,80/ora da 90 a 150 minuti, sosta minima acquistabile 15 minuti;
e) allo scadere del 150° minuto inizia la tariffa di €. 3,00/ora.

- La sosta è gratuita tutti i giorni feriali (dal lunedì al sabato, compresi) dalle ore 18:30 alle ore 8:00 nonché la  
domenica ed i giorni festivi dalle ore 0:00 alle ore 24:00 e nelle giornate particolari determinate da specifica de-
liberazione di Giunta Comunale

La sosta deve avvenire negli appositi spazi delimitati dalla segnaletica orizzontale di colore blu e alle condizioni di 
cui all'Allegato "A" che costituisce parte integrante del presente provvedimento.
La parziale revoca delle precedenti ordinanze n. 551/1990, n. 808/1994, n. 284/1996, n. 13/1998, n.1820/2005 e 
n. 1312/2016, limitatamente alle parti in contrasto col presente provvedimento; in particolare sarà revocata la 

W:\Area_7\Dati\Strade e Viabilità\021 PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI\201 ORDINANZE\Ord 2017\Def_Baracca-Sosta_F.doc



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

gratuità della sosta prevista dall'ordinanza n. 1820/2005 per i veicoli con contrassegno tipo SR, relativi al settore  
7/8, nell'area di sosta di Piazza F. Baracca, precedentemente prevista dalle ore 8:00 alle ore 9:00, dalle ore 12:30 
alle ore 14:30 e dalle ore 19:00 alle ore 20:00, permanendo tuttavia le altre possibilità previste dai contrassegni 
emessi che resteranno in corso di validità.

Alla Ditta Azimut S.p.A. di disporre in loco regolamentare segnaletica, modalità e tariffe di sosta, in ottemperanza a 
quanto prescritto dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministro dei LL. PP. ai sensi dell’art. 37 c.3 del C.d.S, 
entro i termini e con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
I trasgressori saranno sanzionati a termine di legge.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
MOBILITA’ E VIABILITA’
Ing. Massimo Camprini

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 2  



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 3  



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 4  



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 5  



COMUNE DI RAVENNA 
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Servizio Mobilità e Viabilità 

Viale Enrico Berlinguer n° 58 - 48124 - Ravenna (Tel. 0544 – 482324, Fax 0544 – 482751)

Pag. 6  


